
 

 

 №  
 
Об итогах XXIX Международного  
молодежного научного симпозиума  
имени академика М.А. Усова  
«Проблемы геологии и освоения недр» 

 

 
 

В связи с проведением c 7 по 11 апреля 2025 г. XXIX Международного 
молодежного научного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы 
геологии и освоения недр», посвященного 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить итоги проведения XXIX Международного молодежного научного 

симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», 
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне согласно 
приложению № 1. 

2. Объявить благодарность и наградить Дипломами I степени авторов лучших 
докладов согласно приложению № 2. 

3. Объявить благодарность и наградить Дипломами II степени авторов лучших 
докладов согласно приложению № 3. 

4. Объявить благодарность и наградить Дипломами III степени авторов лучших 
докладов согласно приложению № 4. 

5. Объявить благодарность и наградить Дипломами ИШПР авторов докладов 
согласно приложению № 5. 

6. Объявить благодарность и наградить специальным призом от Центра 
переподготовки специалистов нефтегазового дела авторов докладов согласно 
приложению № 6. 

7. Объявить благодарность и наградить Дипломами победителей фотоконкурса 
согласно приложению № 7. 

8. Объявить благодарность преподавателям и работникам за проведение 
Симпозиума на высоком организационном уровне согласно приложению № 8. 

9. Объявить благодарность преподавателям за высокий уровень подготовки 
студентов и молодых ученых – участников Симпозиума согласно приложению № 9. 

10. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений. 
 
 
И.о. ректора  

 
Л.Г. Сухих 

 
 
Павлова Инна Владимировна   
доп. 2907 



2 

 

  

Приложение № 1 

к приказу от ____________ № __________ 

Приложение № 1 

к приказу от ____________№ __________ 

 
 
Итоги проведения XXIX Международного молодежного научного симпозиума 

имени академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», посвященного 
80-летию Победы в Великой Отечественной войне: 

 
В соответствии с планом научных мероприятий Томского политехнического 

университета на 2025 год и приказом ректора ТПУ № 97-5/_ор от 07.04.2025 г.,  
с 7 по 11 апреля 2025 года на базе Инженерной школы природных ресурсов ТПУ был 
проведен XXIX Международный молодежный научный симпозиум имени академика 
М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», посвященный  
80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее Симпозиум). 

Работа Симпозиума проходила по 10 секциям и научным направлениям. Заявки 
для участия в симпозиуме подали 370 авторов из России, ближнего и дальнего 
зарубежья, 191 участник из Томска и 114 иногородних участников, все доклады были 
заслушаны как в очном, так и в гибридном формате.  

По отраслевой принадлежности участники были представлены следующим 
образом: из ВУЗов: из них Томский политехнический университет – 179, Томский 
государственный университет – 20, Томский государственный архитектурно-
строительный университет – 2, Ангарский государственный технический университет 
– 6, Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления, 
г. Улан-Удэ – 1, Иркутский национальный исследовательский технический 
университет – 2, Казанский (Приволжский) федеральный университет, г. Казань – 4, 
Кемеровский государственный университет – 1, Кузбасский государственный 
технический университет имени Т.Ф. Горбачева – 1, Кубанский государственный 
университет – 3, Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
г. Москва – 4, Новосибирский государственный университет – 4, Пермский 
национальный исследовательский политехнический университет – 3, Санкт-
Петербургский горный университет императрицы Екатерины II – 2, Санкт-
Петербургский государственный университет – 2, Сибирский государственный 
университет геосистем и технологий – 1, Сибирский федеральный университет – 8, 
Саяно-Шушенский филиал Сибирского федерального университета – 1, Северо-
Восточный федеральный университет имени М. К. Аммосова – 1, Тюменский 
индустриальный университет – 4, Уфимский университет науки и технологий – 1, 
Югорский государственный университет – 7, Кокшетауский университет им. Ш. 
Уалиханова – 2, из средних специальных образовательных учреждений: Томский 
политехнический техникум – 2; из школ – 20; из НАН: Геологический институт  
им. Н.Л. Добрецова СО РАН, г. Улан-Удэ – 2, Дальневосточный геологический 
институт ДВО РАН – 2, Институт проблем безопасного развития атомной энергетики 
РАН – 2, Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН – 2, Институт 
геологии УФИЦ РАН – 3, Федеральный исследовательский центр комплексного 
изучения Арктики им. академика Н.П. Лаверова УрО РАН, г. Архангельск – 3, Институт 
геологии и сейсмологии, г. Кишинев, Республика Молдова – 2, Институт 
геофизических исследований, Казахстан г. Курчатов – 1, Филиал НЯЦ РК Институт 
радиационной безопасности и экологии, Казахстан г. Курчатов – 1, Федеральный 
исследовательский центр «Якутский научный центр СО РАН» – обособленное 



3 

 

подразделение Институт проблем нефти и газа СО РАН – 5, Институ 
мерзлотоведения им. П.И. Мельникова СО РАН – 1; Институт химии нефти СО РАН – 
5, Институт горного дела УрО РАН – 8; из НИИ: АО «ТомскНИПИнефть» – 15, 
ООО «Сахалиннипи Нефти и Газа» – 1, Научно-технический центр ядерной и 
радиационной безопасности – 6, ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть» – 2, 
ООО «Тюменский нефтяной научный центр» – 6, Новосибирский филиал ФГБУ 
Всероссийский научно-исследовательский геологический нефтяной институт – 2;  
из предприятий: АО «НАК «Казатомпром» – 2, Сибирский региональный центр 
ГМСН» Филиал ФГБУ «Гидроспецгеолгия» – 1, «Инженерно-технический центр 
«ДЖЭТ» – 1, Группа компаний «Газпром Нефть» – 2, ЕСК СУЭК Назаровский РМЗ – 
1, ООО «ПетроГМ» – 1. 

Статус участников Симпозиума, выступивших с докладами, следующий: 
школьников – 20, студентов средних специальных образовательных учреждений – 2, 
студентов ВУЗов – 174, молодых ученых – 132. 

Дальнее зарубежье было представлено странами: Ирака, Египта, Китая, 
Индонезии, Эквадора, Мали и других. Ближнее зарубежье (страны СНГ) было 
представлено странами: Республика Казахстан, Республика Узбекистан, Республика 
Молдова. 

В рамках Симпозиума сотрудниками Научно-технической библиотеки ТПУ была 
подготовлена выставка, посвященная геологам – участникам Великой Отечественной 
войны.  

В рамках Симпозиума силами Центра Хериот-Ватт Томского политехнического 
университета проводилась деловая игра «Альянс Корпораций», 
в которой приняли участие студенты, а также преподаватели.  

С целью популяризации научных исследований и развития творческого 
потенциала молодых ученых в рамках Симпозиума проведен фотоконкурс  
по номинациям: «Держись, ученый!»; «Молодые ученые в лаборатории»; «Природа – 
художник»; «Макронаука». Итоги конкурса публиковались в телеграм канале 
https://t.me/usovma_tpu. 

В рамках Симпозиума были проведены молодежные школы  
по направлениям: «Прогноз тепловых режимов многолетнемерзлых грунтов  
в условиях теплового влияния объектов нефтегазодобычи», «Создание цифровых 
двойников керна методами компьютерной томографии», «Инструменты программы 
«1С: Экология. Охрана окружающей среды КОРП», «Применение технологий БПЛА в 
науках о Земле». 

По итогам работы Симпозиума будет издан сборник научных трудов и 
проиндексирован в базе данных РИНЦ. Материалы и итоги Симпозиума размещены 
на сайте: usovma.tpu.ru. Авторы лучших научных докладов, представленных на 
секциях, награждены дипломами и призами. Всем участникам Симпозиума были 
выданы сертификаты участника. 
 
  

https://t.me/usovma_tpu


4 

 

 Приложение № 2 

к приказу от ____________ № __________ 
 
 

Объявляется благодарность и награждаются дипломами I степени следующие 
авторы лучших докладов:  

 
1. Ходоров Иван Сергеевич, аспирант Национального исследовательского 

Томского политехнического университета, за доклад «ОПРЕДЕЛЕНИЕ УСЛОВИЙ 
ОСАДКОНАКОПЛЕНИЯ ПЕСЧАНЫХ ПОРОД ПРИ ВЫЧИСЛЕНИИ СОДЕРЖАНИЯ 
БОРА ПО МАТЕРИАЛАМ РАДИОАКТИВНОГО КАРОТАЖА НА МЕСТОРОЖДЕНИЯХ 
ПОЛУОСТРОВА ЯМАЛ». Научный руководитель - Мельник Игорь Анатольевич,  
д.г.- м.н., профессор отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

2. Усольцева Арина Евгеньевна, студент Санкт-Петербургского 
государственного университета, за доклад «ЕРМОБАРОМЕТРИЯ ПОРОД 
КИЧАНСКОЙ СТРУКТУРЫ В СОСТАВЕ АРХЕЙСКОГО ТИКШЕОЗЕРСКОГО 
ЗЕЛЕНОКАМЕННОГО ПОЯСА ФЕННОСКАНДИНАВСКОГО ЩИТА НА ОСНОВЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МНОЖЕСТВА МИНЕРАЛЬНЫХ РЕАКЦИЙ 
(МУЛЬТИРАВНОВЕСИЙ)». Научный руководитель - Балтыбаев Шаукет Каимович, 
д.г.-м.н., профессор, главный научный сотрудник Института геологии и геохронологии 
докембрия РАН; 

3. Слоквенко Владимир Валерьевич, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад  
«ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ СУХОЙ ЛОГ 
(ПАТОМСКОЕ НАГОРЬЕ)». Научный руководитель – Колмаков Юрий Викторович,  
д.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

4. Четверикова Анна Германовна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ СУЛЬФАТВОССТАНАВЛИВАЮЩИХ БАКТЕРИЙ В 
ВОДАХ НЕФТЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ». Научный 
руководитель – Хващевская Альбина Анатольевна, к.г.-м.н., доцент отделения 
геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

5. Нильмаер Регина Сергеевна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «ПРАКТИКА 
ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ПРИМЕРЕ ТОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ». Научный руководитель – Пальцева Дарья Евгеньевна, старший 
преподаватель отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

6. Ливента Дарья Сергеевна, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ЭКОЛОГО – ГЕОХИМИЧЕСКИЕ 
ИССЛЕДОВАНИЯ ПОЧВ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОЛОНЬ-ШИБИРСКОГО 
КАМЕННОУГОЛЬНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ (РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ)». Научный 
руководитель – Осипова Нина Александровна, к.х.н., доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

7. Масленникова Ксения Сергеевна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ХИМИЧЕСКИЕ ЭЛЕМЕНТЫ В СИСТЕМЕ «ПОЧВА – ЛАБАЗНИК ВЯЗОЛИСТНЫЙ 
(FILIPENDULA ULMARIA (L) MAХIM)» НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОСИННИКИ 
(КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ)». Научный руководитель – Агеева Елена Владимировна, 



5 

 

к.г.-м.н., старший преподаватель отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

8. Переплеткин Иван Алексеевич, молодой учёный Новосибирского 
государственного университета, за доклад «ПРОВЕДЕНИЕ МНОГОВАРИАНТНОЙ 
ОЦЕНКИ ПРОДУКТИВНОГО ОБЪЕМА АЧИМОВСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ С УЧЕТОМ 
КОНЦЕПТУАЛЬНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО СТРОЕНИЯ». Научный 
руководитель – Забоева Александра Александровна, эксперт Группы компаний 
«Газпром Нефть»; 

9. Макаров Никита Сергеевич, аспирант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОГНОЗА 
ДЕБИТА НЕФТИ С ПРИМЕНЕНИЕМ МАШИННОГО ОБУЧЕНИЯ». Научный 
руководитель – Давуди Шадфар, к.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

10. Харлампиди Аркадий Олегович, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОЦЕССОВ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ДИНАМИКИ ДОБЫЧИ 
НЕФТИ». Научный руководитель – Классен Вячеслав Вячеславович, старший 
преподаватель отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

11. Поспелов Александр Сергеевич, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ОПТИМАЛЬНОЕ АРМИРОВАНИЕ ГИБКИХ ПОЛИМЕРНЫХ ТРУБ ДЛЯ ТРАНСПОРТА 
УГЛЕВОДОРОДОВ». Научный руководитель – Павлов Михаил Сергеевич, к.ф.-м.н., 
доцент отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

12. Гущина-Циттель Анастасия Андреевна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ИССЛЕДОВАНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЦИКЛОПЕНТАДИЕНА С 
ПЕРФТОРПЕЛАРГОНОВОЙ КИСЛОТОЙ». Научный руководитель – Мананкова Анна 
Анатольевна, к.х.н., доцент отделения химической инженерии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

13. Шафран Татьяна Александровна, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ЭКСТРАКЦИЯ ДАННЫХ ДЛЯ ИНТЕГРИРОВАНИЯ УСТАНОВКИ ПОДГОТОВКИ 
НЕФТИ НА ПРОМЫСЛЕ». Научный руководитель – Ульев Леонид Михайлович, д.т.н., 
профессор Исследовательской школы химических и биомедицинских технологий ТПУ; 

14. Перцевой Матвей Олегович, студент Саяно-Шушенского филиала 
Сибирского федерального университета, за доклад «УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА СИЛОВЫХ ТРАНСФОРМАТОРОВ ПРИ ПОМОЩИ 
ВЫСОКОДИСКРИТИЗИРОВАННЫХ УСТРОЙСТВ СИНХРОНИЗИРОВАННЫХ 
ВЕКТОРНЫХ ИЗМЕРЕНИЙ». Научный руководитель – Ачитаев Андрей 
Александрович, к.т.н., доцент Саяно-Шушенского филиала Сибирского федерального 
университета, ведущий специалист управления развития гидроэнергетики 
Департамента инноваций РусГидро;  

15. Наледин Даниил Алексеевич, ученик Многопрофильного лицея 
Забайкальского государственного университета, за доклад «КОРРЕЛЯЦИЯ 
КАМЕННОУГОЛЬНЫХ РАЗРЕЗОВ ЗАБАЙКАЛЬЯ ПО МОРСКИМ ЛИЛИЯМ». Научный 
руководитель – Ядрищенская Наталья Георгиевна, преподаватель клуба Юный геолог 
г. Чита; 

16. Пушилин Евгений Андреевич, Санкина Яна Юрьевна, студенты 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «РАЗРАБОТКА ЦИФРОВОГО ИНСТРУМЕНТА ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 



6 

 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОЦЕССА ИЗОМЕРИЗАЦИИ 
БЕНЗИНОВЫХ ФРАКЦИЙ». Научный руководитель – Чузлов Вячеслав Алексеевич, 
к.т.н., доцент отделения химической инженерии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 
  



7 

 

Приложение № 3 
к приказу от ____________ № __________ 

 
 

Объявляется благодарность и награждаются дипломами II степени следующие 
авторы лучших докладов:  

 
1. Терещенко Андрей Евгеньевич, магистрант Новосибирского филиала 

Всероссийского научно-исследовательского геологического нефтяного института, за 
доклад «СЕЙСМОСТРАТИГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСАДОЧНОГО ЧЕХЛА 
ЮЖНЫХ РАЙОНОВ ЛЕНСКОЙ ВЕТВИ ПРЕДВЕРХОЯНСКОГО ПРОГИБА». Научный 
руководитель – Найденов Леонид Федорович, к.г.-м.н., директор Новосибирского 
филиала ФГБУ «ВНИГНИ»; 

2. Бердник Иван Витальевич, магистрант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ВЛИЯНИЕ ПОВЫШЕННОГО 
СОДЕРЖАНИЯ КАРБОНАТОВ В ГОРНЫХ ПОРОДАХ НА ПРОЦЕСС ДОБЫЧИ УРАНА 
МЕТОДОМ ПСВ». Научный руководитель – Язиков Егор Григорьевич, д.г.-м.н., 
профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

3. Молукпаева Диана Калибековна, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ПРОГНОЗНО-ПОИСКОВЫЕ КРИТЕРИИ ДЛЯ СОХАТИНОГО ЗОЛОТОРУДНОГО 
ПОЛЯ». Научный руководитель – Ворошилов Валерий Гаврилович, д.г.-м.н., 
профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

4. Смирнов Александр Юрьевич, научный сотрудник Института горного дела 
УрО РАН, за доклад «ГИДРОДИНАМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ОТРАБОТКИ 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ ИЗВЕСТНЯКА В СЛОЖНЫХ ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЯХ». Научный руководитель – Рыбников Петр Андреевич, к.г.-м.н., ведущий 
научный сотрудник Института горного дела УрО РАН; 

5. Раскошная Эльвира Валерьевна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ С РАЗРАБОТКОЙ СХЕМЫ 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА НА КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ 
ТЕРРИТОРИИ». Научный руководитель – Кончакова Наталья Викторовна, к.г.-м.н., 
доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

6. Чжан Яньмин, аспирант Института геологии и минералогии  
им. В.С. Соболева СО РАН, за доклад «МХИ И ЛИШАЙНИКИ КАК БИОИНДИКАТОРЫ 
В ГЕОХИМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЯХ». Научный руководитель – Кропачева Марья 
Юрьевна, к.г.-м.н., старший научный сотрудник Института геологии и минералогии  
им. В.С. Соболева; 

7. Санарова Раиса Юрьевна, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ГРАНУЛОМЕТРИЧЕСКИЙ И 
МИНЕРАЛЬНО-ВЕЩЕСТВЕННЫЙ СОСТАВ СНЕГОВОЙ ПЫЛИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДА ТОМСК». Научный руководитель – Таловская Анна Валерьевна, д.г.-м.н., 
профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

8. Магдеев Адель Маратович, аспирант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ПРИМЕНЕНИЕ ПОДХОДА 
МУЛЬТИАГЕНТНЫХ СИСТЕМ ПРИ АДАПТАЦИИ ГЕОЛОГО-ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ 
МОДЕЛЕЙ МЕСТОРОЖДЕНИЙ». Научный руководитель – Белозёров Владимир 
Борисович, д.г.-м.н., профессор отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 



8 

 

9. Чернов Никита Константинович, Ермаков Артем Викторович, магистранты; 
Мельников Максим Олегович, аспирант Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ФАЦИЙ С 
УЧЕТОМ РАСПОЛОЖЕНИЯ ИХ В ПРОСТРАНСТВЕ ПО ДАННЫМ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ СКВАЖИН С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДОВ МАШИННОГО 
ОБУЧЕНИЯ». Научный руководитель – Рукавишников Валерий Сергеевич, Ph.D, 
доцент отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

10. Аксенова Дарья Дмитриевна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОГНОЗИРУЕМОЙ ЗОНЫ РАЗЛИВА НЕФТИ НА ВОДНОЙ 
ПОВЕРХНОСТИ ПРИ АВАРИИ НА ПОДВОДНОМ ПЕРЕХОДЕПРИ АДАПТАЦИИ 
ГЕОЛОГО-ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ МЕСТОРОЖДЕНИЙ». Научный 
руководитель – Чухарева Наталья Вячеславовна, к.х.н., доцент отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

11. Бабин Евгений Олегович, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ПОЛУЧЕНИЕ ВОДНОГО РАСТВОРА БИКАРБОНАТА МАГНИЯ НА ОСНОВЕ 
РАЗЛИЧНЫХ МАГНЕЗИАЛЬНЫХ ПОРОД». Научный руководитель – Митина Наталия 
Александровна, к.т.н., доцент Научно-образовательного центра Н.М. Кижнера 
Инженерной школы новых производственных технологий ТПУ; 

12. Хомутов Никита Андреевич, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«МАКСИМАЛЬНОЕ РАСТЕКАНИЕ КАПЕЛЬ ЭМУЛЬСИЙ ПОСЛЕ СОУДАРЕНИЯ С 
ТВЕРДОЙ ПОВЕРХНОСТЬЮ В РЕЖИМЕ ПУЗЫРЬКОВОГО КИПЕНИЯ». Научный 
руководитель – Пискунов Максим Владимирович, к.ф.-м.н., доцент Научно-
образовательного центра И.Н. Бутакова ТПУ; 

13. Уманский Игорь Владимирович, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «АНАЛИЗ 
ВЛИЯНИЯ СТАТКОМ НА УСТОЙЧИВОСТЬ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ СИСТЕМ». 
Научный руководитель – Уфа Руслан Александрович, к.т.н., доцент отделения 
электроэнергетики и электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ; 

14. Хыбыртов Марат Казимович, учащийся МБОУ Лицей при ТПУ, за доклад 
«РТУТЬ В ОРГАНАХ И ТКАНЯХ РЫБ РАЗЛИЧНЫХ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ГРУПП». 
Научный руководитель – Осипова Нина Александровна, к.х.н., доцент отделения 
геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

15. Тюхтин Дмитрий Вячеславович, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ГЕОХИМИЯ РАССОЛОВ ВЕРХНЕЧОНСКОГО НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ». Научный руководитель – Гусева Наталья Владимировна,  
д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов 
ТПУ; 
  



9 

 

 Приложение № 4  

к приказу от ____________ № _________ 

 
 

Объявляется благодарность и награждаются дипломами III степени следующие 
авторы лучших докладов:  

 
1. Рахимбердина Алуа Ойраткызы, студент Национального 

исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ЭНДЕМИЧНЫЙ СРЕДНЕЮРСКИЙ ПАПОРОТНИК ЗАПАДНОЙ СИБИРИ». Научный 
руководитель – Рычкова Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

2. Едапина Ксения Сергеевна, Лахно Елизавета Андреевна, студенты 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «О ПРИЧИНАХ ОКРАСКИ ОПАЛОВ В ТОМСКОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ 
(ЗАПАДНАЯ СИБИРЬ)». Научный руководитель – Синкина Екатерина Андреевна,  
к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

3. Акимова Софья Станиславовна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, инженер 2 категории 
АО «ТомскНИПИнефть» за доклад «ТЕРМООПОРА - ЭФФЕКТИВНЫЙ МЕТОД 
ТЕМПЕРАТУРНОЙ СТАБИЛИЗАЦИИ НА ММГ». Научные руководители: Липихин 
Дмитрий Владимирович, начальник отдела геотехнического мониторинга и 
прогнозного моделирования АО «ТомскНИПИнефть», Жорняк Лина Владимировна, 
к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

4. Иванова Диана Антоновна, магистрант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ОСОБЕННОСТИ 
ЭЛЕМЕНТНОГО СОСТАВА ЖИТЕЛЕЙ Г. ВЛАДИВОСТОК». Научный руководитель – 
Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., профессор отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

5. Храмов Александр Евгеньевич, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «МОРФОМЕТРИЧЕСКИЙ 
АНАЛИЗ РЕЛЬЕФА ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ С ЦЕЛЬЮ 
ОЦЕНКИ РАЗВИТИЯ ЭРОЗИОННЫХ ПРОЦЕССОВ». Научный руководитель – 
Соболева Надежда Петровна, к.геоф.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

6. Яковлев Николай Михайлович, магистрант Санкт-Петербургского горного 
университета императрицы Екатерины II, за доклад «ВОЗМОЖНОСТЬ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОЗЁРНОГО САПРОПЕЛЯ В КАЧЕСТВЕ СОРБЕНТА ТЯЖЁЛЫХ 
МЕТАЛЛОВ ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНЫХ 
КОМБИНАТОВ». Научный руководитель – Смирнов Юрий Дмитриевич, к.т.н., доцент 
Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II; 

7. Кушнер Лев Евгеньевич, магистрант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; инженер АО «ТомскНИПИнефть», 
за доклад «ОПТИМИЗАЦИЯ КОНСТРУКЦИИ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО ДИСПЕРГАТОРА 
ДГ-40». Научный руководитель – Павлов Михаил Сергеевич, к.ф.-м.н., доцент 
отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

8. Чуриков Леонид, аспирант Национального исследовательского Томского 
государственного университета, за доклад «ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ 
ТЕХНОЛОГИИ ОТДУВКИ МЕТАНОЛА В ПРОЦЕССЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ УСТАНОВОК 
КОМПЛЕКСНОЙ ПОДГОТОВКИ ГАЗА НА НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНЫХ 



10 

 

МЕСТОРОЖДЕНИЯХ». Научный руководитель – Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., 
старший научный сотрудник Национального исследовательского Томского 
государственного университета; Максимова Юлия Анатольевна, старший 
преподаватель отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

9. Нифонтова Наталья Вячеславовна, Нифонтов Дмитрий Алексеевич, 
студенты Сибирского федерального университета, за доклад «МОДЕРНИЗАЦИЯ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ УСТАНОВКИ ЗАМЕДЛЕННОГО КОКСОВАНИЯ ДЛЯ 
ПЕРЕВОДА НА ВЫПУСК КОКСУЮЩЕЙ ДОБАВКИ». Научный руководитель – Бурюкин 
Федор Анатольевич, к.х.н., доцент Сибирского федерального университета; 

10. Шестернев Глеб Данилович, ученик Многопрофильного лицея 
Забайкальского государственного университета, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ 
СЖИМАЕМОСТИ ГРУНТОВ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ Г. ЧИТА». Научный руководитель – Ядрищенская Наталья Георгиевна, 
преподаватель клуба Юный геолог г. Чита; 

11. Евсеев Матвей Васильевич, Земляков Алексей Иванович, студенты 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «МАГНИТНАЯ ВОСПРИИМЧИВОСТЬ УЛИЧНОЙ (ДОРОЖНОЙ) ПЫЛИ КАК 
ИНДИКАТОР НАКОПЛЕНИЯ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
МИКРОРАЙОНА ТЫРГАН Г. ПРОКОПЬЕВСКА». Научный руководитель – Язиков Егор 
Григорьевич, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

12. Андреева Алина Дмитриевна, студент; Беспалова Анастасия Игоревна, 
аспирант Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «СОДЕРЖАНИЕ ВТОРА В СНЕГОВОМ И ПОЧВЕННОМ 
ПОКРОВЕ В ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОНАХ Г. ТОМСКА». Научный руководитель – 
Таловская Анна Валерьевна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 
  



11 

 

 Приложение № 5  

к приказу от ____________ № _________ 

 
 

Объявляется благодарность и награждаются дипломами ИШПР за участие, 
следующие авторы докладов:  
 

1. Усова Инна Игоревна, магистрант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета; Жукова Валерия Викторовна, инженер 
ООО «Сахалиннипи Нефти и Газа», за доклад «ПАЛЕОГЕОГРАФИЧЕСКИЕ И 
ЛИТОГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ЮРСКО-МЕЛОВЫХ 
НЕФТЕГАЗОНОСНЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА ЯНАО». Научный 
руководитель – Шаминова Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

2. Газизуллин Булат Маратович, магистрант Национального 
исследовательского Томского государственного университета, за доклад 
«ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРИЕМЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ФОТОГРАФИРОВАНИЯ РАКОВИН 
ОСТРАКОД В ОТРАЖЕННОМ И ПРОХОДЯЩЕМ СВЕТЕ». Научный руководитель – 
Татьянин Геннадий Михайлович, к.г.-м.н., доцент Национального исследовательского 
Томского государственного университета; 

3. Пахтаева Марина Геннадьевна, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«МЕТАЛЛООРГАНИЧЕСКИЕ СОЕДИНЕНИЯ ЗОЛОТА В АТОМАРНО-
МОЛЕКУЛЯРНОЙ СТРУКТУРЕ ФИТОЛЕЙМ И ГЕРБАРИЕВ РАСТЕНИЙ». Научные 
руководители Иванов Владимир Петрович, д.г.-м.н., профессор; Рычкова Ирина 
Владимировна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

4. Ворончук Андрей Денисович, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«КОМПЛЕКСНЫЙ АНАЛИЗ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКИХ ДАННЫХ ПРИ 
ПОСТРОЕНИИ ФАЦИАЛЬНЫХ МОДЕЛЕЙ НА ПРИМЕРЕ ОДНОГО ИЗ 
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ (ВАСЮГАНСКАЯ СВИТА, БАХИЛОВСКИЙ 
МЕГАВАЛ)». Научный руководитель – Белозеров Владимир Борисович, д.г.-м.н., 
профессор отделения нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов 
ТПУ; 

5. Чернов Даниил Денисович, молодой ученый Дальневосточного 
геологического института ДВО РАН, за доклад «МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ 
ОСОБЕННОСТИ РАКОВИН АГГЛЮТИНИРОВАННЫХ БЕНТОСНЫХ ФОРАМИНИФЕР 
ROEPHAX EXENTRICUS». Научный руководитель – Романова Александра 
Владимировна, к.г.-м.н., старший научный сотрудник Дальневосточного 
геологического института ДВО РАН; 

6. Аникина Олеся Андреевна, Минаков Михаил Сергеевич, студенты 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «ИЗУЧЕНИЕ ТЕПЛОВОГО ПОЛЯ ЗЕМНОЙ ПОВЕРХНОСТИ В 
ОКРЕСТНОСТЯХ Г. ТОМСКА ПО ДАННЫМ СПУТНИКОВЫХ СНИМКОВ LANDSAT 8-
9». Научный руководитель – Крутенко Маргарита Фаритовна, к.г.-м.н., ассистент; 
Крутенко Даниил Сергеевич, к.г.-м.н., ассистент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

7. Спицын Артём Сергеевич, аспирант Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «НЕОБХОДИМОСТЬ 



12 

 

РАЗРАБОТКИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАПРАВЛЕНИЯ АНИЗОТРОПИИ 
ТРЕЩИН НА ОСНОВАНИИ КОМПЛЕКСИРОВАНИЯ СЕЙСМОРАЗВЕДКИ И 
СТАНДАРТНОГО КОМПЛЕКСА ГИС». Научный руководитель – Мельник Игорь 
Анатольевич, д.г.-м.н., профессор отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

8. Полубелова Анна Викторовна, студент Северо-Восточного 
федерального университета им. М. К. Аммосова, за доклад «ОСОБЕННОСТИ 
ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ОЗЕР И ПОДЗЕМНЫХ ВОД НА ВОДОСБОРНОЙ 
ПЛОЩАДИ ИСТОЧНИКА ЕРЮЮ В ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЯКУТИИ». Научный руководитель 
– Павлова Надежда Анатольевна, к.г.-м.н., ведущий научный сотрудник Института 
мерзлотоведения им. П.И. Мельникова СО РАН;  

9. Журавлев Данил Максимович, студент Кузбасского государственного 
технического университета им. Т.Ф. Горбачева, за доклад «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ШТАТА ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ УГОЛЬНЫХ ШАХТ». 
Научный руководитель – Шубина Елена Андреевна, к.т.н., доцент Кузбасского 
государственного технического университета имени Т.Ф. Горбачева; 

10. Глухова Светлана Алексеевна, молодой ученый Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова, за доклад «ПРИМЕНЕНИЕ 
КОМПЛЕКСНОГО АНАЛИЗА ПРИ ОЦЕНКЕ ВЛИЯНИЯ НЕОТЕКТОНИЧЕСКИХ 
СТРУКТУР НА ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ТРОСТЕНСКОЙ ВПАДИНЫ 
(МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ)». Научный руководитель – Харитонова Наталья 
Александровна, д.г.-м.н., профессор Московского государственного университета  
им. М.В. Ломоносова; 

11. Грицай Елена Александровна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ЦИФРОВЫЕ ТЕМАТИЧЕСКИЕ КАРТЫ КАК ИНСТРУМЕНТ ЭФФЕКТИВНОСТИ В 
ПРОВЕДЕНИИ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ» Научный руководитель – Пальцева Дарья 
Евгеньевна, старший преподаватель отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

12. Иванова Диана Антоновна, магистрант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, инженер 2-ой 
категории АО «ТомскНИПИнефть» за доклад «ВЕРИФИКАЦИЯ ПРОГНОЗНЫХ 
ТЕПЛОТЕХНИЧЕСКИХ РАСЧЕТОВ (НА ПРИМЕРЕ ОБЪЕКТОВ НЕФТЕГАЗОДОБЫЧИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)» Научный руководитель – Бракоренко Наталья Николаевна, 
доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

13. Галин Айнур Нафисович, аспирант Института горного дела УрО РАН, за 
доклад «ФОРМИРОВАНИЕ МАЛОЙ РЕКИ СТАРОПРОМЫШЛЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 
ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ АНТРОПОГЕННЫХ ФАКТОРОВ (НА ПРИМЕРЕ 
ЛЁВИХИНСКОГО РУДНИКА, СРЕДНИЙ УРАЛ))» Научный руководитель – Рыбникова 
Людмила Сергеевна, главный научный сотрудник лаборатории экологии горного 
производства Института горного дела УрО РАН; 

14. Лапиков Павел Иванович, аспирант Федерального исследовательского 
центра комплексного изучения Арктики им. академика Н.П. Лаверова РАН, за доклад 
«ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ЕСТЕСТВЕННЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ РАДИОНУКЛИДОВ В 
ДОННЫХ ОТЛОЖЕНИЯХ ДЕЛЬТЫ СЕВЕРНОЙ ДВИНЫ». Научный руководитель – 
Яковлев Евгений Юрьевич, к.г.-м.н., заведующий лабораторией экологической 
радиологии Федерального исследовательского центра комплексного изучения 
Арктики им. академика Н.П. Лаверова РАН; 

15. Гусарова Дарья Сергеевна, магистрант Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова, за доклад «ФОРМЫ ПЕРЕНОСА 
МИКРОЭЛЕМЕНТОВ В РОДНИКОВЫХ ВОДАХ (НА ПРИМЕРЕ РОДНИКОВ 



13 

 

ЩЕЛКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ)». Научный 
руководитель – Яблонская Дарья Андреевна, к.г.-м.н., старший научный сотрудник 
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова; 

16. Марченко Олеся Олеговна, инженер Института радиационной 
безопасности и экологии - филиал НЯЦ РК, за доклад «АНАЛИЗ МЕЗОМАСШТАБНЫХ 
ОСОБЕННОСТЕЙ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ CO И CO2 В ПРИЗЕМНОМ СЛОЕ АТМОСФЕРЫ 
В ГОРОДСКОЙ, ПРИГОРОДНОЙ И ФОНОВОЙ ЗОНАХ Г. ТОМСКА». Научный 
руководитель – Белан Борис Денисович, д.ф.-м.н., руководитель лаборатории 
климатологии и атмосферного состава Института оптики атмосферы им. В.Е. Зуева, 
профессор Национального исследовательского Томского государственного 
университета; 

17. Быкова Елизавета Максимовна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «К 
ВОПРОСУ О МЕТОДАХ ФИТОТЕСТИРОВАНИЯ ОТХОДОВ ГОРНОДОБЫВАЮЩЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ». Научный руководитель – Азарова Светлана Валерьевна,  
к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

18. Носкова Алена Денисовна, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ХИМИЧЕСКИЕ ЭЛЕМЕНТЫ И 
ИХ МИКРОМИНЕРАЛЬНЫЕ ФАЗЫ В ОРГАНИЗМЕ МЛЕКОПИТАЮЩЕГО 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ». Научный руководитель – Перегудина Елена Владимировна, 
к.г.-м.н., старший преподаватель отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 

19. Коротченко Роман Константинович, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«РАЗРАБОТКА ПРОТОТИПА СИСТЕМЫ РАННЕГО ОБНАРУЖЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГАЗОГИДРАТНЫХ ОТЛОЖЕНИЙ И ЛЕДЯНЫХ ПРОБОК В СИСТЕМЕ СБОРА ГАЗА». 
Научный руководитель – Коровкин Михаил Владимирович, д.ф.-м.н., профессор; 
Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

20. Салеев Дмитрий Сергеевич, инженер; Бердников Василий Андреевич, 
младший научный сотрудник АО «ТомскНИПИнефть», за доклад «СИСТЕМА 
МАРКЕРНОГО МОНИТОРИНГА СКВАЖИН, КАК МЕТОД НЕПРЕРЫВНОГО АНАЛИЗА 
ПРОФИЛЯ ПРИТОКА СКВАЖИНЫ». Научный руководитель – Гаврилов Михаил 
Николаевич, главный специалист АО «ТомскНИПИнефть»; 

21. Полянский Владислав Александрович, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«ИНДИКАТИВНАЯ ОЦЕНКА РАСПРОСТРАНЕНИЯ ФРОНТА НАГНЕТАЕМОЙ ВОДЫ 
ОТ СКВАЖИН ППД В РАМКАХ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ГТМ». Научный 
руководитель – Чернова Оксана Сергеевна, д.г.-м.н., профессор отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

22. Кротова Алина Григорьевна, аспирант Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова, за доклад «ОСОБЕННОСТИ ВЛИЯНИЯ 
ГЕОХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ НА ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ И ДОРАЗВЕДКУ 
ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫХ ЗАПАСОВ ХАДУМСКОЙ СВИТЫ ВОСТОЧНОГО 
ПРЕДКАВКАЗЬЯ». Научный руководитель – Шпуров Игорь Викторович, д.г.-м.н., 
профессор Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова; 

23. Низомиддинов Мухаммадали Ихтиёржон угли, магистрант 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «МОДЕРНИЗАЦИЯ РОТОРНОГО УЗЛА ГИДРАВЛИЧЕСКОГО КЛЮЧА ГКШ-
1500». Научный руководитель – Валитова Елена Юрьевна, к.п.н., доцент отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 



14 

 

24. Путинцев Иван Валерьевич, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ОПТИМИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ 
ЗАКАЧКИ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО РАЗРЫВА ПЛАСТА ДЛЯ НИЗКОПРОНИЦАЕМЫХ 
ТЕРРИГЕННЫХ КОЛЛЕКТОРОВ». Научный руководитель – Классен Вячеслав 
Вячеславович, старший преподаватель отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

25. Чуриков Леонид, аспирант Национального исследовательского Томского 
государственного университета, за доклад «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МЕТОДОВ БОРЬБЫ С ГИДРАТООБРАЗОВАНИЯМИ ПОСРЕДСТВОМ СНИЖЕНИЯ 
ЭНЕРГОЗАТРАТ НА ОБРАБОТКУ ЛИНЕЙНЫХ УЧАСТКОВ ГАЗОПРОВОДОВ». 
Научный руководитель – Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., старший научный 
сотрудник Национального исследовательского Томского государственного 
университета; Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

26. Иванов Виктор Климентьевич, аспирант Федерального 
исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук», за доклад «ВЛИЯНИЕ СОСТАВА РАСТВОРОВ СОЛЕЙ 
НА ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ КОМПОНЕНТОВ ПРИРОДНОГО ГАЗА ПРИ 
ОБРАЗОВАНИИ ЕГО ГИДРАТОВ». Научный руководитель – Калачева Людмила 
Петровна, к.х.н., ведущий научный сотрудник Федерального исследовательского 
центра «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук»; 

27. Эрро Софья Михайловна, магистрант; Ильясова Жазира Армановна, 
аспирант Сибирского федерального университета, за доклад «ПОЛУЧЕНИЕ ОКСИДА 
ГРАФЕНА ИЗ ПРОДУКТОВ ПЕРЕРАБОТКИ УГЛЯ И НЕФТИ». Научный руководитель 
– Сафин Владимир Александрович, к.х.н., доцент Сибирского федерального 
университета; 

28. Нагибин Павел Сергеевич, магистрант; Виногродский Кирилл, Забелин 
Илья Валерьевич, аспиранты Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «УТИЛИЗАЦИЯ НЕФТЕШЛАМОВ В 
ФАКЕЛЕ ГИДРАТНОГО ГАЗА». Научный руководитель – Шлегель Никита Евгеньевич, 
Ph.D, доцент Исследовательской школы физики высокоэнергетических процессов 
ТПУ; 

29. Лукина Виктория Игоревна, аспирант Иркутского национального 
исследовательского технического университета, за доклад «БИТУМНЫЕ МАСТИКИ 
НА БАЗЕ ДОСТУПНОГО ОТЕЧЕСТВЕННОГО СЫРЬЯ». Научный руководитель – 
Дьячкова Светлана Георгиевна, д.х.н., профессор Иркутского национального 
исследовательского технического университета; 

30. Седелева Мария Дмитриевна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «РОЛЬ 
СНЭЭ В ИНТЕГРАЦИИ ВОЗОБНОВЛЯЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ ЭНЕРГИИ В 
ЭНЕРГОСИСТЕМУ». Научный руководитель – Суворов Алексей Александрович, 
к.т.н., доцент Инженерной школы энергетики ТПУ; 

31. Петрова Александра Евгеньевна, специалист АО «Инженерно-
технический центр «ДЖЭТ», за доклад «РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ 
ТОКОВОЙ НАПРАВЛЕННОЙ ЗАЩИТЫ НУЛЕВОЙ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ЛИНИИ 
ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ В ПО REPEAT». Научный руководитель – Малюта Борис 
Дмитриевич, ассистент Инженерной школы энергетики ТПУ; 

32. Чернышов Михаил Николаевич, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета; Долгов Илья 
Русланович, главный специалист; Сапрыкина Милена Петровна, инженер-
программист АО «ТомскНИПИнефть», за доклад «СОЗДАНИЕ ЦИФРОВОГО 



15 

 

ДВОЙНИКА УСТАНОВКИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО СБРОСА ВОДЫ С ФУНКЦИЕЙ 
СИСТЕМЫ ПОДДЕРЖКИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ УПРАВЛЕНИЯ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ». Научный руководитель – Ульев Леонид 
Михайлович, д.т.н., профессор Исследовательской школы химических и 
биомедицинских технологий ТПУ; 

33. Слива Аркадий Вячеславович, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«РАЗРАБОТКА ЦИФРОВОЙ СРЕДЫ ДЛЯ ИСПЫТАНИЙ ТЕРМИНАЛОВ 
МИКРОПРОЦЕССОРНОЙ РЕЛЕЙНОЙ ЗАЩИТЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРОТОКОЛОВ СВЯЗИ». Научный руководитель – Бай Юлий 
Дмитриевич, к.т.н., доцент Инженерной школы энергетики ТПУ; 

34. Набиуллин Данил Андреевич, учащийся МБОУ КСОШ № 5, с. Кулунда, 
Алтайского края, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ СТЕПЕНИ ЗАГРЯЗНЁННОСТИ 
ВОЗДУХА СЕЛА КУЛУНДА ПО СОСТОЯНИЮ СНЕГА И ТАЛОЙ СНЕГОВОЙ ВОДЫ». 
Научный руководитель – Жирнова Наталья Николаевна, учитель биологии и 
географии МБОУ КСОШ № 5, с. Кулунда, Алтайского края; 

35. Писклов Вячеслав Константинович, учащийся МБОУ Лицей при ТПУ,  
г. Томск, за доклад «ОЦЕНКА ПОТЕНЦИАЛЬНОЙ ОПАСНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ 
ПЛАСТИКОВЫХ ТАР ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ПИТЬЕВЫХ ВОД». Научный руководитель – 
Токаренко Ольга Григорьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

36. Тимочко Иван Васильевич, учащийся МБОУ «Школа № 45»,  
г. Прокопьевска, за доклад «ГЕММОЛОГИЯ. СПОСОБЫ ОГРАНКИ». Научный 
руководитель – Воронова Алла Васильевна, учитель биологии и географии МБОУ 
«Школа № 45», г. Прокопьевска; 

37. Аникина Анастасия Андреевна, Ларина Екатерина Яновна, студенты 
Национального исследовательского Томского политехнического университета,  
за доклад «ПРОБЛЕМА ИСТОЩЕНИЯ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ПУТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ». Научный руководитель – Кончакова Наталья Викторовна,  
к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

38. Максимова Алина Юрьевна, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ПРОБЛЕМА РАЗРАБОТКИ 
УНИВЕРСАЛЬНОЙ МЕТОДИКИДЕШИФРИРОВАНИЯ БОЛОТ». Научный 
руководитель – Тимкина Наталия Владимировна, к.т.н., старший преподаватель 
отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

39. Приставская Дарья Владимировна, студент Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «ВЛИЯНИЕ 
ФАКТОРОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА АДАПТАЦИЮ ЧЕЛОВЕКА». Научные 
руководители: Перегудина Елена Владимировна, к.г.-м.н., старший преподаватель 
отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; Барановская 
Наталья Владимировна, д.б.н., профессор отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

40. Тупеко Иван Олегович, студент Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «РАЗРАБОТКА СЦЕНАРИЯ 
ОБУЧАЮЩЕЙ ИГРЫ ДЛЯ СТУДЕНТОВ И ШКОЛЬНИКОВ «БЕЗОПАСНЫЙ ДОМ" 
СЕРИЯ ИГР "ДЕЛАЙ МИР БЕЗОПАСНЕЕ». Научный руководитель – Токаренко Ольга 
Григорьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов ТПУ; 
  



16 

 

Приложение № 6  

к приказу от ____________ № _________ 
 
 

Объявить благодарность и наградить специальным призом от Центра 
переподготовки специалистов нефтегазового дела следующих авторов докладов: 

  
1. Юровских Елизавета Андреевна, магистрант Новосибирского 

государственного университета, за доклад «ОПРЕДЕЛЕНИЕ УПРУГО-
ПРОЧНОСТНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ГЛИНИСТЫХ ОТЛОЖЕНИЙ С УЧЕТОМ 
ЭФФЕКТА СЛОЖНОГО НАПЛАСТОВАНИЯ: ПЕРВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ КЕРНОВЫХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ». Научный руководитель – 
Непоп Роман Кириллович, к.г.-м.н., старший научный сотрудник Института геологии  
и минералогии им. В.С. Соболева; 

2. Гулниязов Арслан Сердарович, аспирант Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«РАЗРАБОТКА АЛГОРИТМА МУЛЬТИСКВАЖИННОЙ ДЕКОНВОЛЮЦИИ С ЦЕЛЬЮ 
ОЦЕНКИ МЕЖСКВАЖИННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ». Научный руководитель – 
Давуди Шадфар, к.т.н., инженер-исследователь Центра подготовки переподготовки 
специалистов нефтегазового дела ТПУ, доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школ природных ресурсов ТПУ; 

3. Белозерова Екатерина Алексеевна, магистрант Тюменского 
индустриального университета, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РАБОТЫ ЭЛЕКТРОЦЕНТРОБЕЖНОГО НАСОСА ПРИ УМЕНЬШЕНИИ ПЛОЩАДИ 
ПРОХОДНОГО СЕЧЕНИЯ РАБОЧЕГО КОЛЕСА». Научный руководитель – Сызранцев 
Владимир Николаевич, д.т.н., профессор Тюменского индустриального университета; 

4. Кротова Алина Григорьевна, аспирант Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова, за доклад «ОСОБЕННОСТИ ВЛИЯНИЯ 
ГЕОХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ НА ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ И ДОРАЗВЕДКУ 
ТРУДНОИЗВЛЕКАЕМЫХ ЗАПАСОВ ХАДУМСКОЙ СВИТЫ ВОСТОЧНОГО 
ПРЕДКАВКАЗЬЯ». Научный руководитель – Шпуров Игорь Викторович, д.г.-м.н., 
профессор Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова; 
  



17 

 

Приложение № 7  

к приказу от ____________ № _________ 
 
 

Объявить благодарность и наградить Дипломами и подарочными сертификатами 
победителей фотоконкурса: 

 
В номинации «Держись, ученый!»: 
 
1. Марченко Игорь Олегович, молодой ученый Филиала НЯЦ РК Института 

геофизических исследований, г. Курчатов, Казахстан за работу «Один на вахте»; 
 
В номинации «Молодые ученые в лаборатории»: 
 
2. Марченко Олеся Олеговна, молодой ученый Филиала НЯЦ РК Институт 

радиационной безопасности и экологии, г. Курчатов, Казахстан за работу «Маленький 
исследователь»; 

 
В номинации «Природа – художник»: 
 
3. Голышев Матвей Баирович, студент Национального исследовательского 

Томского государственного университета за работу «Капитан Барсик»; 
 
В номинации «Микронаука»: 
 
4. Ярославцев Дмитрий Андреевич, студент Национального 

исследовательского Томского политехнического университета за работу «Подсолнух 
из плазмы». 
  



18 

 

Приложение № 8  

к приказу от ____________ № _________ 
 
 

Объявляется благодарность за проведение Симпозиума на высоком 
организационном уровне следующим преподавателям и работникам: 
 
1. Агеевой Елене Владимировне, к.г.-м.н., старшему преподавателю отделения 

геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
2. Азаровой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
3. Ананьеву Юрию Сергеевичу, д.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов ТПУ; 
4. Антонову Дмитрию Владимировичу, к. физ.-мат. н., доценту Исследовательской 

школы физики высокоэнергетических процессов ТПУ; 
5. Антроповой Наталье Алексеевне, к.г-м.н., доценту отделения нефтегазового 

дела Инженерной школы природных ресурсов; 
6. Барановской Наталье Владимировне, д.б.н., профессору отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
7. Бернатонис Павлу Вилисовичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
8. Боеву Артёму Сергеевичу, к.х.н., директору Инженерной школы природных 

ресурсов ТПУ; 
9. Бойкову Юрию Константиновичу, ведущему программисту Центра 

информационных технологий ТПУ; 
10. Буркову Петру Владимировичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового 

дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
11. Волкову Александру Александровичу, инженеру фото и видеосъемки, пресс-

служба ТПУ; 
12. Ворошилову Валерию Гавриловичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
13. Глушкову Дмитрию Олеговичу, д.т.н., доценту, директору Исследовательской 

школы физики высокоэнергетических процессов ТПУ; 
14. Гончарову Николаю Вячеславовичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового 

дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
15. Гусевой Наталье Владимировне, д.г.-м.н., заместителю директора Инженерной 

школы природных ресурсов по научно-образовательной деятельности, 
заведующей кафедрой - руководителю отделения геологии на правах кафедры 
Инженерной школы природных ресурсов; 

16. Гусеву Евгению Владимировичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

17. Давуди Шадфару, к.т.н., инженеру-исследователю Центра подготовки 
переподготовки специалистов нефтегазового дела ТПУ, доценту отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

18. Джалиловой Софии Насйбуллаевне, к.т.н., доценту отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

19. Дребот Валерии Витальевне, инженеру организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

20. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов; 



19 

 

21. Еремяну Грачику Араиковичу, к.т.н., инженеру лаборатории нефтегазового дела 
Центра подготовки и переподготовки специалистов нефтегазового дела ТПУ; 

22. Ждановой Алене Олеговне, к. физ.-мат. н., доценту Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов ТПУ; 

23. Жорняк Лине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

24. Зарубину Алексею Геннадьевичу, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

25. Зиминой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов; 

26. Ивашкиной Елене Николаевне, д.т.н., профессору отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

27. Казиной Виктории Викторовне, эксперту организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

28. Казьминой Ольге Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного 
центра H. М. Кижнера ТПУ; 

29. Калинниковой Юлии Павловне, начальнику отдела редких книг и книжных 
памятников научно-технической библиотеки ТПУ; 

30. Кенесбаеву Бахтияру, ассистенту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

31. Киселеву Станиславу Андреевичу, главному эксперту управления лабораторных 
исследований пластовых флюидов АО «ТомскНИПИнефть»; 

32. Козиной Марии Викторовне, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

33. Колмакову Юрию Викторовичу, д.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

34. Космыниной Нине Михайловне, к.т.н., доценту отделения электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ; 

35. Котовой Ирине Владимировне, директору НТБ ТПУ; 
36. Кофановой Елене Юрьевне, инженеру организационного отдела Инженерной 

школы природных ресурсов ТПУ; 
37. Краснощековой Любови Афанасьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
38. Кривцовой Надежде Игоревне, к.т.н., доценту отделения химической инженерии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
39. Крутенко Маргарите Фаритовне, к.г.-м.н., ассистенту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
40. Кузеванову Константину Константиновичу, к.г.-м.н., старшему преподавателю 

отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
41. Лукину Алексею Анатольевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии, и.о. 

заведующего кафедрой - руководителю отделения нефтегазового дела на 
правах кафедры Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

42. Мазурову Алексею Карповичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

43. Максимовой Анастасии Николаевне, ассистенту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

44. Максимовой Светлане Юрьевне, главному эксперту ЦСР ТПУ; 
45. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения 

нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
46. Малогиной Наталье Анатольевне, инженеру отделения нефтегазового дела 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 



20 

 

47. Мельнику Игорю Анатольевичу, д.г.-м.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

48. Мних Николаю Михайловичу, к.ф.-м.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

49. Недоливко Наталье Михайловне, к.г-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

50. Никитенкову Алексею Николаевичу, доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

51. Николаевой Анастасии Николаевне, старшему преподавателю отделения 
геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

52. Никульчикову Виктору Кенсориновичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов 

53. Носовой Оксане Владимировне, ведущему эксперту организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

54. Осиповой Нине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

55. Павловой Инне Владимировне, вед. эксперту организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

56. Пасечник Елене Юрьевне, к.г.-м.н., вед. эксперту организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

57. Перевертайло Татьяне Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

58. Перегудиной Елене Владимировне, к.г.-м.н., старшему преподавателю 
отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

59. Ракитину Антону Рудольфовичу, руководителю группы томографических 
исследований, лаборатория седиментологии АО «ТомскНИПИнефть»; 

60. Ростовцеву Виталию Валерьевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

61. Рубану Алексею Сергеевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

62. Рудмину Максиму Андреевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

63. Рычковой Ирине Владимировне, к.г-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

64. Савичеву Олегу Геннадьевичу, д.г.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

65. Соболевой Надежде Петровне, к.г.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

66. Созорову Антону Николаевичу, начальнику ОМК УЦ ТПУ; 
67. Соколову Степану Витальевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
68. Соколову Степану Витальевичу, к.г.-м.н., доценту отделения нефтегазового дела 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
69. Соктоеву Булату Ринчиновичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
70. Стрижаку Павлу Александровичу, д. физ.-мат. н., профессору НОЦ И.Н. Бутакова 

ТПУ; 
71. Строковой Людмиле Александровне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 
72. Суворову Алексею Александровичу, к.т.н., доценту отделения электроэнергетики 

и электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ; 



21 

 

73. Таловской Анна Валерьевна, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

74. Тен Татьяне Георгиевне, к.г.-м.н., начальнику организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

75. Ткачевой Евгении Владимировне, инженеру организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

76. Усольцевой Наталье Васильевне, старшему преподавателю НОЦ  
Н. М. Кижнера ТПУ; 

77. Уфе Руслану Александровичу, к.т.н., доценту отделения электроэнергетики  
и электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ; 

78. Чилингер Лилии Наримановне, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

79. Чухаревой Наталье Вячеславовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

80. Шадриной Анастасии Викторовне, д.т.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

81. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

82. Юрьеву Егору Михайловичу, к.т.н., доценту отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

83. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

84. Якич Тамаре Юрьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов ТПУ; 

  



22 

 

Приложение № 9  

к приказу от ____________ № _________ 
 

 
Объявляется благодарность за высокий уровень подготовки студентов  

и молодых ученых - участников Симпозиума, получивших дипломы победителей 
симпозиума следующим преподавателям и работникам: 
 

1. Агеевой Елене Владимировне, к.г.-м.н., старшему преподавателю отделения 
геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

2. Азаровой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

3. Ачитаеву Андрею Александровичу, к.т.н., доценту Саяно-Шушенского 
филиала Сибирского федерального университета, ведущему специалисту 
управления развития гидроэнергетики Департамента инноваций РусГидро; 

4. Балтыбаеву Шаукету Каимовичу, д.г.-м.н., профессору, главному научному 
сотруднику Института геологии и геохронологии докембрия РАН; 

5. Барановской Наталье Владимировне, д.б.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

6. Баю Юлию Дмитриевичу, к.т.н., доценту Инженерной школы энергетики ТПУ; 
7. Белану Борису Денисовичу, д.ф.-м.н., руководителю лаборатории 

климатологии и атмосферного состава Института оптики атмосферы им. В.Е. Зуева, 
профессору Национального исследовательского Томского государственного 
университета;  

8. Белозёрову Владимиру Борисовичу, д.г.-м.н., профессору отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

9. Бурюкину Федору Анатольевичу, к.х.н., доценту Сибирского федерального 
университета; 

10. Бракоренко Наталье Николаевне, доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

11. Валитовой Елене Юрьевне, к.п.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

12. Вороновой Алле Васильевне, учителю биологии и географии МБОУ «Школа 
№ 45», г. Прокопьевска; 

13. Ворошилову Валерию Гавриловичу, д.г.-м.н., профессору отделения 
геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

14. Гаврилову Михаилу Николаевичу, главному специалисту АО 
«ТомскНИПИнефть»; 

15. Гусевой Наталье Владимировне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

16. Давуди Шадфару, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

17. Дьячковой Светлане Георгиевне, д.х.н., профессору Иркутского 
национального исследовательского технического университета; 

18. Жирновой Наталье Николаевне, учителю биологии и географии МБОУ КСОШ 
№ 5, с. Кулунда, Алтайского края; 

19. Жорняк Лине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

20. Забоевой Александре Александровне, эксперту Группы компаний «Газпром 
Нефть»; 



23 

 

21. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., старшему научному сотруднику 
Национального исследовательского Томского государственного университета; 

22. Иванову Владимиру Петровичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

23. Калачевой Людмиле Петровне, к.х.н., ведущему научному сотруднику 
Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского 
отделения Российской академии наук»; 

24. Классен Вячеславу Вячеславовичу, старшему преподавателю отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

25. Колмакову Юрию Викторовичу, д.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

26. Кончаковой Наталье Викторовне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

27. Коровкину Михаилу Владимировичу, д.ф.-м.н., профессору отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

28. Кропачевой Марьи Юрьевне, к.г.-м.н., старшему научному сотруднику 
Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева; 

29. Крутенко Даниилу Сергеевичу, к.г.-м.н., ассистенту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

30. Крутенко Маргарите Фаритовне, ассистенту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ; 

31. Липихину Дмитрию Владимировичу, начальнику отдела геотехнического 
мониторинга и прогнозного моделирования АО «ТомскНИПИнефть; 

32. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

33. Малюте Борису Дмитриевичу, ассистенту Инженерной школы энергетики 
ТПУ; 

34. Мананковой Анне Анатольевне, к.х.н., доценту отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

35. Мельнику Игорю Анатольевичу, д.г.-м.н., профессору отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

36. Митиной Наталии Александровне, к.т.н., доценту Научно-образовательного 
центра Н.М. Кижнера Инженерной школы новых производственных технологий ТПУ; 

37. Найденову Леониду Федоровичу, к.г.-м.н., директору Новосибирского 
филиала ФГБУ «ВНИГНИ»; 

38. Непопу Роману Кирилловичу, к.г.-м.н., старшему научному сотруднику 
Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева; 

39. Осиповой Нине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

40. Павлову Михаилу Сергеевичу, к.ф.-м.н., доценту отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

41. Пальцевой Дарье Евгеньевне, старшему преподавателю отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

42. Перегудиной Елене Владимировне, к.г.-м.н., старшему преподавателю 
отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

43. Пискунову Максиму Владимировичу, к.ф.-м.н., доценту Научно-
образовательного центра И.Н. Бутакова ТПУ; 

44. Романовой Александре Владимировне, к.г.-м.н., старшему научному 
сотруднику Дальневосточного геологического института ДВО РАН; 

45. Рукавишникову Валерию Сергеевичу, Ph.D, доценту отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 



24 

 

46. Рыбниковой Людмиле Сергеевне, главному научному сотруднику 
лаборатории экологии горного производства Института горного дела УрО РАН; 

47. Рыбникову Петру Андреевичу, к.г.-м.н., ведущему научному сотруднику 
Института горного дела УрО РАН; 

48. Рычковой Ирине Владимировне, к.г-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

49. Сафину Владимиру Александровичу, к.х.н., доценту Сибирского 
федерального университета; 

50. Синкиной Екатерине Андреевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

51. Смирнову Юрию Дмитриевичу, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского горного 
университета императрицы Екатерины II; 

52. Соболевой Надежде Петровне, к.г.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

53. Суворову Алексею Александровичу, к.т.н., доценту Инженерной школы 
энергетики ТПУ; 

54. Сызранцеву Владимиру Николаевичу, д.т.н., профессору Тюменского 
индустриального университета; 

55. Таловской Анна Валерьевна, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

56. Татьянину Геннадию Михайловичу, к.г.-м.н., доценту Национального 
исследовательского Томского государственного университета; 

57. Тимкиной Наталии Владимировне, к.т.н., старшему преподавателю 
отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

58. Токаренко Ольге Григорьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ 

59. Ульеву Леониду Михайловичу, д.т.н., профессору Исследовательской школы 
химических и биомедицинских технологий ТПУ; 

60. Уфе Руслану Александровичу, к.т.н., доценту отделения электроэнергетики  
и электротехники Инженерной школы энергетики ТПУ; 

61. Харитоновой Наталье Александровне, д.г.-м.н., профессору Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова; 

62. Хващевской Альбине Анатольевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

63. Черновой Оксане Сергеевне, д.г.-м.н., профессору отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

64. Чузлову Вячеславу Алексеевичу, к.т.н., доценту отделения химической 
инженерии Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

65. Чухаревой Наталье Вячеславовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

66. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н.., доценту отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

67. Шлегель Никите Евгеньевичу, Ph.D, доценту Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов ТПУ; 

68. Шпурову Игорю Викторовичу, д.г.-м.н., профессору Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова; 

69. Шубиной Елене Андреевне, к.т.н., доценту Кузбасского государственного 
технического университета имени Т.Ф. Горбачева; 

70. Яблонской Дарье Андреевне, к.г.-м.н., старшему научному сотруднику 
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова; 



25 

 

71. Ядрищенской Наталье Георгиевне, преподавателю клуба Юный геолог  
г. Чита; 

72. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

73. Яковлеву Евгению Юрьевичу, к.г.-м.н., заведующему лабораторией 
экологической радиологии Федерального исследовательского центра комплексного 
изучения Арктики им. академика Н.П. Лаверова РАН; 


	data
	nomer
	data2
	nomer2

